
1www.otsz.by«ОТиСЗ плюс», № 5, 2023

Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов
Республики Беларусь 24 февраля 2023 г. № 8/39601

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
МИНИСТЕРСТВА ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

30 декабря 2022 г. № 88☼

Об изменении постановления 
Министерства по чрезвычайным ситуациям 
Республики Беларусь от 22 декабря 2018 г. № 66

(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.03.2023, 8/39601)

На основании подпункта 9.4 пункта 9 Положения о Министерстве по чрезвычайным ситуациям Рес
публики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 14 ноября 2022 г. № 405, 
Министерство по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь от                       
22 декабря 2018 г. № 66 «Об утверждении Правил по обеспечению промышленной безопасности грузо
подъемных кранов» следующие изменения:

в преамбуле слова «7.4 пункта 7» и «29 декабря 2006 г. № 756» заменить соответственно словами     
«9.4 пункта 9» и «14 ноября 2022 г. № 405»;

в Правилах по обеспечению промышленной безопасности грузоподъемных кранов, утвержденных 
этим постановлением:

абзац восемнадцатый пункта 2 изложить в следующей редакции:
«специализированная организация – организация, имеющая лицензию на осуществление деятельно

сти в области промышленной безопасности в части выполнения работ и (или) услуг по проектированию, 
монтажу, наладке, ремонту, обслуживанию, техническому диагностированию грузоподъемных кранов, 
указанных в подпунктах 3.1 и 3.2 пункта 3 настоящих Правил, в части выполнения работ и (или) услуг по 
проектированию расчетных металлоконструкций, приборов и устройств безопасности, грузозахватных 
органов, грузозахватных приспособлений, тары, изготавливаемой с применением сварки, предназначен
ной для перемещения грузов с использованием грузоподъемных кранов, за исключением специальной 
тары, применяемой в металлургическом производстве, монтажу, наладке, обслуживанию приборов и 
устройств безопасности, ремонту грузозахватных приспособлений, тары, изготавливаемой с примене
нием сварки, предназначенной для перемещения грузов с использованием грузоподъемных кранов, за 
исключением специальной тары, применяемой в металлургическом производстве, либо выборке из ука
занного перечня работ (услуг);»;

в частях первой и второй пункта 11, абзацах первом и третьем пункта 12 слова «специальное разре
шение (лицензию) на право осуществления» заменить словами «лицензию на осуществление»;

часть первую пункта 56 изложить в следующей редакции:
«56. Изготовитель, специализированная организация, имеющая лицензию на осуществление дея

тельности в области промышленной безопасности в части выполнения работ и (или) услуг по монтажу, 
ремонту грузоподъемных кранов соответствующего типа, по ремонту грузозахватных приспособлений и 
(или) тары, изготавливаемой с применением сварки, предназначенной для перемещения грузов с исполь
зованием грузоподъемных кранов, за исключением специальной тары, применяемой в металлургическом 
производстве, должны применять такие виды и объемы контроля качества сварки и сварных соединений, 
которые гарантировали бы выявление недопустимых дефектов. При этом объем контроля должен соот
ветствовать требованиям настоящих Правил.»;

часть первую пункта 57 изложить в следующей редакции:

К сведению

_____________________________________
☼ Дата ввода в действие – 5 марта 2023 г.



2 «ОТиСЗ плюс», № 5, 2023www.otsz.by

«57. Виды неразрушающего и (или) разрушающего контроля определяются изготовителем, специ
ализированной организацией, имеющей лицензию на осуществление деятельности в области промыш
ленной безопасности в части выполнения работ и (или) услуг по монтажу, ремонту грузоподъемных кра
нов соответствующего типа, по ремонту грузозахватных приспособлений и (или) тары, изготавливаемой 
с применением сварки, предназначенной для перемещения грузов с использованием грузоподъемных 
кранов, за исключением специальной тары, применяемой в металлургическом производстве в соответ
ствии с требованиями, изложенными в пункте 56 настоящих Правил, и указываются в проектной (кон
структорской) и эксплуатационной документации.»;

в частях первой и второй пунктов 71 и 72, пунктах 74 и 75, части второй пункта 88 слова «специаль
ное разрешение (лицензию) на право осуществления» заменить словами «лицензию на осуществление»;

часть первую пункта 83 изложить в следующей редакции:
«83. Ремонт грузоподъемных кранов (в том числе с применением сварки), указанных в подпунктах 

3.1 и 3.2 пункта 3 настоящих Правил, грузозахватных приспособлений, приборов и устройств безопас
ности и (или) тары, изготавливаемой с применением сварки, предназначенной для перемещения грузов с 
использованием грузоподъемных кранов, за исключением специальной тары, применяемой в металлур
гическом производстве, не требующий внесения конструктивных изменений, может осуществляться по 
разработанной технологии специализированной организацией, имеющей лицензию на право осущест
вления деятельности в области промышленной безопасности в части выполнения работ и (или) услуг 
по ремонту грузоподъемных кранов соответствующего типа, грузозахватных приспособлений, приборов 
и устройств безопасности и (или) тары, изготавливаемой с применением сварки, предназначенной для 
перемещения грузов с использованием грузоподъемных кранов, за исключением специальной тары, при
меняемой в металлургическом производстве.»;

в абзаце седьмом пункта 356 слова «приостановления (запрета)» заменить словами «временного при
остановления (запрета)»;

дополнить Правила пунктом 3621 следующего содержания:
«3621. В случае необходимости вывода из эксплуатации грузоподъемного крана его владелец до вне

сения изменений в документы, связанные с регистрацией грузоподъемного крана, выводит грузоподъем
ный кран из эксплуатации локальным правовым актом.»;

в пунктах 394, 396 и 400, части второй пункта 402 слова «специальное разрешение (лицензию) на 
право осуществления» заменить словами «лицензию на осуществление»;

часть вторую пункта 424 изложить в следующей редакции:
«Порядок выдачи нарядадопуска и проведения инструктажа работников указывается в локальных 

правовых актах владельца грузоподъемного крана и производителя работ с учетом требований Положе
ния о порядке установления охранных зон электрических сетей, размерах и режиме их использования, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 21 ноября 2022 г. № 794. 
Наряддопуск должен выдаваться машинисту крана (крановщику) на руки перед началом работы.»;

абзац первый пункта 428 изложить в следующей редакции:
«428. Владелец грузоподъемного крана, производитель работ должны временно приостановить (за

претить) его эксплуатацию и (или) производство работ с записью в паспорт грузоподъемного крана:».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
 

Министр                                                                                                                             В.И.Синявский
 

К сведению



3www.otsz.by«ОТиСЗ плюс», № 5, 2023

СОГЛАСОВАНО

Министерство обороны
Республики Беларусь

Министерство внутренних дел
Республики Беларусь

Министерство архитектуры и строительства
Республики Беларусь

Министерство промышленности
Республики Беларусь

Государственный комитет судебных экспертиз
Республики Беларусь

Государственный комитет по стандартизации
Республики Беларусь

Комитет государственной безопасности
Республики Беларусь

Государственный пограничный комитет
Республики Беларусь

К сведению


